

公司代码：600475

公司简称：华光股份

无锡华光锅炉股份有限公司  
**2018**年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
2018 年中期不进行利润分配。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海	华光股份	600475

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	钟文俊	万红霞
电话	0510-82833965	0510-82833965
办公地址	无锡市城南路3号	无锡市城南路3号
电子信箱	600475@wxboiler.com	600475@wxboiler.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	12,239,775,642.55	10,143,267,205.15	20.67
归属于上市公司股东的净资产	4,650,554,637.68	4,463,375,044.12	4.19
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-1,123,251,046.23	-255,814,823.73	不适用
营业收入	3,595,480,090.22	2,560,778,571.08	40.41
归属于上市公司股东的净利润	263,273,763.83	253,913,382.34	3.69
归属于上市公司股东的扣除非	260,273,643.17	226,142,882.02	15.09

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	5.73	6.13	减少0.4个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.4706	0.4668	0.82
稀释每股收益 (元 / 股)	0.4706	0.4668	0.82

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位: 股

截止报告期末股东总数 (户)				19,903		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
无锡市国联发展 (集团) 有限公司	国有法人	72.11	403,403,598	403,403,598	无	0
无锡华光锅炉股份有限公司-2016 年员工持股计划	其他	1.53	8,556,719	8,556,719	无	0
无锡国联金融投资集团有限公司	国有法人	1.24	6,936,416	6,936,416	无	0
戴毅	境内自然人	0.38	2,110,777	0	无	0
陈荣仁	境内自然人	0.23	1,277,104	0	无	0
徐兵	境内自然人	0.22	1,210,000	0	无	0
戈洪	境内自然人	0.21	1,150,000	0	无	0
刘宗胜	境内自然人	0.21	1,147,300	0	无	0
史亚洲	境内自然人	0.18	1,011,510	0	无	0
田丰	境内自然人	0.17	933,134	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		无锡国联金融投资集团有限公司是无锡市国联发展 (集团) 有限公司的全资子公司, 除此之外, 公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。				

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司面临传统能源行业产能过剩严重，大宗原材料市场价格持续高位；市场资金面流动性紧张，资金回笼压力加大等不利因素，公司坚持稳健经营，防范风险；同时开拓创新，积极适应市场环境。2018年上半年公司完成销售收入 35.95 亿元，实现利润总额 3.44 亿元，归属于母公司所有者的净利润 2.63 亿元。

报告期内，公司主要完成以下几项工作：

##### （一）市场拓展方面

华光股份注重传统能源向新能源市场的转型；重视海外市场布局，积极发展战略合作伙伴。

报告期内，公司电站装备制造及工程服务新增有效订单 41.25 亿元。其中，新增工程总包有效订单 20.44 亿元，同比增长 22.54%；新增海外订单 4 亿元。同时，环保新能源设备订单比重进一步提升，报告期内以燃机联合循环余热锅炉、生活垃圾焚烧炉、生物质炉为代表的新能源设备有效订单 11.24 亿元，新能源设备市场占有率稳步提升。

报告期内，公司市政工程与服务新增订单 3.18 亿元，子公司市政设计院中标了“宜兴市农村污水治理及城乡污水管网工程（第一批）项目设计采购施工总承包（EPC）”项目，合同金额 7.43 亿元。

##### （二）技术创新方面

公司实施创新驱动发展战略，通过精准创新，助力产品及产业升级，着力提升公司核心竞争力。

报告期内，公司及子企业合计获得授权专利 61 项，其中发明专利 17 项，实用新型 44 项。公司对新能源技术和环保能源产品加大了研发力度，与清华大学合作重点开展了煤粉炉低氮燃烧技术攻关，对公司首台 H 级分布式能源余热锅炉项目优化设计等。子公司华光新动力自主研发脱白技术，可有效治理烟囱出口的有色烟羽和石膏雨，已在广州万利达等项目中起到良好效果。

##### （三）生产技改/项目管理方面

报告期内，公司持续提升生产制造及项目管理的科学性，内部挖潜，降本增效；完善流程，防范风险。

报告期内，电站装备及工程服务方面，锅炉设备投产 101 台/11,012.48 蒸吨。电站工程项目共开展了 25 个项目施工建设，涉及传统电站总包、光伏电站 EPC、电厂改造等各个领域，其中海

外电站总包项目 3 个，光伏电站工程项目 18 个，报告期新增承接光伏电站工程装机容量 430MW，公司累计承接光伏电站工程装机容量 1,027MW。

报告期内，公司市政环境工程主要围绕“设计-投资-工程-运营”业务链谋转型。子公司国联环科投运污泥日处理能力达 1600 吨，子公司世纪天源累计地热供暖签约面积超过 300 万平米。

#### （四）热电能源供应方面

热电板块围绕“做大做强供热业务”和“打造热电管理标杆企业”的目标，进一步提升标准化和信息化管理水平，开展安全、环保、热网等生产经营领域标准化建设，完善热网调度信息平台的技术方案，启动智慧热网建设工作。公司的热电板块主要以供热为主，报告期内完成售热 328.69 万吨，热力应收款回笼率约 98.24%，管损控制在 7.44%。经营情况如下：

公司报告期内热电企业相关经营数据如下：

项目	单位	友联热电	惠联热电	惠联垃圾热电	新联热力	世纪天源
售热收入	万元	14,553.97	25,711.86	3,870.26	19,625.74	899.96
售电收入	万元	3,235.05	5,745.46	1,546.82	/	/
发电量	万千瓦时	10,557.94	19,202.02	4,678.95	/	/
售电量	万千瓦时	7,931.88	14,261.63	2,777.94	/	/
平均上网电价 (含税)	元/千瓦时	0.4079	0.4029	0.5568	/	/

#### （五）投融资方面

2018 年 1 月，公司现金出资 9,000 万元与 Tyco Ireland Limited 等 3 家中外公司共同设立合资公司，从事绿色建筑和节能服务，各方通过优势互补，树立合资公司在建筑节能领域的技术、金融、卓越运营和销售渠道方面的竞争优势。详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公告（公告编号：临 2018-001）；

报告期内，公司首次尝试绿色金融，联合国联证券开展供热收益权绿色资产证券化业务。公司于 2018 年 7 月 17 日收到上海证券交易所《关于对国联华光供热收益权绿色资产支持专项计划资产支持证券挂牌转让无异议的函》（上证函〔2018〕726 号）。详见公司披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的公告（公告编号：临 2018-006、临 2018-030），本项目于 2018 年 7 月 27 日成功发行，发行总规模 2.65 亿元，其中优先级资产支持证券发行规模为 2.5 亿元。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017年12月25日财政部发布财会〔2017〕30号《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，针对2017年施行的《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》和《企业会计准则第16号——政府补助》的相关规定，对一般企业财务报表格式进行了修订，新增了“其他收益”、“资产处置收益”、“（一）持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”等报表项目，并对营业外收支的核算范围进行了调整。

本公司按照准则生效日期开始执行前述新发布或修订的企业会计准则，并根据各准则衔接要求进行调整，公司管理层认为前述准则的采用未对本公司财务报表产生重大影响。

会计政策变更的内容和原因	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利润”。比较数据相应调整。	列示持续经营净利润本报告期金额299,111,636.38元
与本公司日常活动相关的政府补助，计入“其他收益”。比较数据不作调整。	列示其他收益本报告期金额18,912,477.8元

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用